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praw a państw ow ego, a kanoniści to „też” praw nicy, bo zajm ują się  
społecznością „w idzialną jak R epublika W enecji”. P unkt w yjśc iow y  dla  
■rozpatrzenia praw nego charakteru kanonistyki (a ostatecznie stosun
ku prawa kościelnego do św ieckiego) spoczyw a w  św iadom ości w łas
nej praw a kościelnego. N ie chodzi o w ykazanie, że praw o kościelne  
to  też prawo, bo spełnia w ym ogi staw iane przez teoretyków  prawa, 
le c z  o w yjśc ie  w  św iat z opartym  o O bjaw ienie rozum ieniem  prawa. 
K anonista w in ien  pracow ać nad tym , by K ościół stając w obec św iata  
w zbogacał go w łasną teorią i praktyką prawa. Co n ie  ty lk o  zapew ni 
kanonistom  m iejsce w śród praw ników , lecz  uczyni ich obecność tw ór
czą  i inspirującą. Osiągną to ty lk o  w tedy, gdy nie zapom ną, że są też  
"teologami. Jak ongiś M istrz Gracjan, który stał się ojcem  kanonistyki, 
.gdyż staw iał teologiczne pytania.
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C zyteln ikow i zainteresow anem u praw em  w yznaniow ym , w spółczes
n ym i relacjam i K ościół — Państw o, w reszcie strukturam i nauczania  
relig ii w  poszczególnych krajach, w arto zw rócić uw agę na najnow szą  
publikację prof. S chw endenw eina z un iw ersytetu  w  Graz. Pow yższa  
książka to w  założeniu podręcznik praw ny dla w szystk ich  zaintereso
w an ych  nauczaniem  relig ii w  A ustrii. Zam ysł sw ój realizuje autor 
przez przytoczenie odnośnych tekstów  prawnych, do których daje 
-wprowadzenie i kom entarz. M ateriał podzielił na sześć części: 1) U sta 
w a o nauce relig ii w  szkole (chodzi o ustaw ę z 13.7.1949 r. z później
szym i zm ianam i), 2) P odstaw y ustrojow e oraz przepisy dotyczące za
gadnień  w yznaniow ych  — z uw zględnien iem  sytuacji praw nej poszcze
gólnych  w yznań (katolickie, ew angelick ie, praw osław ne), 3) Struktury  
praw ne szkoln ictw a austriackiego, 4) Przepisy dotyczące praktyki, 5) 
Sytuacja  praw na i stosunek służbow y nauczyciela religii, 6) Przepisy  
kościelne dotyczące nauczania relig ii — katolickie, ew angelick ie. W ar
tościow y  jest w ykaz skrótów  oraz indeks rzeczow y. W pierw szym  
zam ieszczono w szystk ie  skróty, z jakim i nauczyciel relig ii m oże spot
k a ć  się w  austriackim  obrocie praw nym .
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